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ABSTRACT

Bc. Kotenová, Petra. University of West Bohemia. April, 2014. Using Songs and Rhymes

to Help Learners of English with Connected Speech. Supervisor: Mgr. Libuše Lišková,

M.A.

This thesis deals with connected speech in English and how it can be improved when using

songs and rhymes. In the theoretical background chapter, the term connected speech is

described and individual aspects of connected speech are explained. This chapter also deals

with the possible ways and reasons of using songs and rhymes in English lessons. The

second part of the thesis describes the classroom research carried out at the ZŠ J.K. Tyla

elementary school in Písek. Its results are presented in graphs and tables and commented

upon. Finally, implications for teachers, limitations of the research which had occurred and

possible suggestions for further research are discussed.
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I. INTRODUCTION

Probably everyone, who has ever tried to teach English at Czech elementary

schools had noticed, that pupils´ speech sometimes does sound perfect. They often have

problems with rhythm, stress and intonation. I had experienced monotonous speech, where

it was really difficult to distinguish the end of a sentence and, consequently, hold my

attention for the text.

I had chosen the topic of this thesis because I wanted to know, if it is possible to

improve pupils´ speech. I decided to use songs and rhymes during English lessons in order

to examine if the pupils´ speech would improve.

Practising individual aspects of connected speech like rhythm, stress or intonation

do not cause great problems, but when these aspects are put together to form connected

speech, problems could arise. The individual aspects of connected speech should be

included in order to have a natural and fluent speech. The aspects of connected speech are

rhythm, assimilation, elision, linking and intonation. These aspects of connected speech

themselves are relatively exacting topics, but they could be introduced through songs and

rhymes.

In the first part of the ʻTheoretical background chapterʼ, the term connected speech

is introduced by means of various definitions, followed by the description of the individual

aspects of connected speech. The second part deals with the issues of using songs and

rhymes as a help for pupils with connected speech. Other reasons, why to use songs and

rhymes during the lessons, are described as well. Further on, various ways of using songs

and rhymes to practice are described.

In the next chapter ʻMethodsʼ, the research procedure and its criterions, together

with the chosen rhymes and songs, are described. In the following chapter ʻResults and

commentariesʼ, the outcomes are introduced by means of figures and tables. The second

part of this chapter constitutes commentaries to the results and course of the carried out

research. The subsequent chapter concentrates on possible implications for the teachers,

which had arisen from the research. Limitations of the research and also suggestions for

further research are mentioned. In the final part of the thesis, ʻConclusionʼ, the main ideas

are summarized.
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II. THEORETICAL BACKGROUND

The theoretical background chapter serves as an explanation of the terms and ideas

on the connected speech and its teaching. First, the term connected speech is introduced

and explained. For better understanding the reader goes through the individual aspects

which form the connected speech. After the individual aspects comes the second section of

the theoretical background and those are the reasons why to use songs and rhymes while

teaching and learning connected speech. As we know, it is not easy to learn and understand

the main principles of connected speech and mainly application of the rules. The usage of

songs and rhymes could help students to speak more fluently.

Connected Speech

First, the term connected speech should be introduced. Many students

studying English language at the university encounter this term. They are taught that it is

important to know the basic rules of it. Sometimes it can happen that even if learners do

not know the rules and principles of connected speech, they use them. And this principle

about the rules is connected not only to the university students, but also to the primary or

secondary level students. But what is connected speech? According to BBC Learning

English:

Fluent speech flows with a rhythm and the words bump into each other. To make

speech flow smoothly the way we pronounce the end and beginning of some words can

change depending on the sounds at the beginning of some words at the beginning and end

of those words. These changes are described as features of connected speech. ("Connected

Speech")

Crystal (2003) in his work said that connected speech is “a continuous sequence of

sounds forming utterances or conversation in spoken language” (p. 96). Roach (2009) did

not give a clear definition of connected speech, but he emphasized that it is “useful to bear

in mind the difference between the way humans speak and what would be found in

“mechanical speech”” (p.107). Roach described this term in connection with scientists who

“tried to develop machines that produced speech from a vocabulary of pre – recorded

words; the machines were designed to form these words together to form sentences” (p.

107). From the definitions above we can come to a conclusion that under the term

connected speech we can imagine more aspects, which form this concept. This concept
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enables the speakers to speak in a natural and fluent way of speech. The aim of the

connected speech should be that “they (learners) can be understood comfortably, without

undue effort by the listener, and they can understand comfortably the speech of native and

other speakers without undue effort on their own part” (Underhill, 1994, p. 171).

Aspects of connected speech

According to what was written above, we definitely have to go through the aspects

of connected speech to understand the basic principles. Roach (2009), stated four main

aspects: rhythm, assimilation, elision and linking. All these are commonly used in

everyday spoken language, although the speaker, and not only the native one, does not

have to have any idea about them. Teachers usually do not teach them directly at the

primary or secondary level of schools. However, some of them at least try to show the

learners the basic principles of connected speech to develop their awareness of these

principles. These are usually rhythm and linking (Roach, 2009, p. 117) and therefore it is

really important to concentrate mainly on these ones. But not only the above mentioned

aspects are important in order to speak fluently and intelligibly. We have to consider one

more phonological aspect which has really an important impact on the fluent speech and

that is intonation. These principles help learners while to pronounce the phrases fluently

and to speak in a natural way.

Rhythm

Many of us definitely know rhythm from everyday life, as it appears in songs,

movements or in natural phenomena, such as Earth rotation around the Sun or tides.

Definitions of rhythm can be expressed in many possible ways. One can be that rhythm is a

“movement or procedure with uniform or patterned recurrence of a beat, accent, or the

like” (“Dictionary.com Unabridged”). According to Roach (2009) rhythm “involves some

noticeable event happening at regular intervals of time” (p. 107). Roach (2009) added

another important piece of information and that is that speech in English is rhythmical (p.

107). And this fact is really important, because without rhythm the speech is cut up and

incoherent.

When we speak about language rhythm, it is important to realize that word stress is

integral to the rhythm, because “rhythm is a product of word stress” (Kenworthy, 1987, p.

30). English has the stress – timed rhythm, “which means that stressed beats occur at
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roughly equal intervals of time, regardless of how many syllables there are between each

beat” (Brewster, Ellis, Girard, 1992, p. 86). Roach (2009) put forward a fact concerning the

occurrence of stressed syllables, which are usually found in comparatively regular

intervals. These stressed syllables can or do not have to be divided by unstressed syllable

(p. 107). Stress rules in English are not as evident and simple as in Czech. Czech language

has stress on the first syllable, whereas in English it depends on the number of syllables in

the word. But at a commonplace speech occurs an effect called stress – shift. We can look

at the example below taken from Roach´s book (2009) for better understanding of stress –

shift.

compact (adjective) /kəm'pækt/ but compact disk /'kɑmpækt 'dɪsk/

Westminster /west'mɪnstə/ but Westminster Abbey /'westmɪnstər 'æbi/

(p. 109).

According to the example above, we have to realize that stress, eventually rhythm,

is connected with the particular context. Another important fact to realize is the particular

speech. Different rhythm is at the public speech, where the stress is more considerable.

When someone is nervous or ill, the rhythm can be dissimilar and the speech can become

monotonous.

Thus what is the importance of rhythm and stress? In compliance with the facts

above, English is stressed – timed language and the rhythm is very important to understand

the concrete words and sentences. Although “English rhythm is a controversial subject on

which widely differing views have been expressed” (Roach, 2009, p. 116), it is an

important aspect of speech. Underhill (1994) also emphasized the importance of rhythm

along with intonation, when he stated “Intonation and rhythm together help to focus

attention on the information structure of a discourse and to indicate ʻwhat goes with whatʼ

in an utterance” (p. 59). Rhythm is really important aspect of a speech in English.

Therefore it is really useful for the non – native learners to practise it e.g. by repeating

utterances, which are significantly rhythmical (Roach, 2009, p. 110).

Assimilation

Assimilation is a natural constituent of speech, even though speakers do not

become conscious of it. Assimilation is “the way that sounds belonging to one word can

cause change in sounds belonging to neighbouring words” (Roach 2009, p.110).

Underhill´s (1994) definition is more precise: “Assimilation occurs when a phoneme

changes its quality due to the influence of a neighbouring sound. It changes to become
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more like the neighbouring sound, or even identical to it” (p. 60). Roach further continuous

that “assimilation is something which varies in extent according to speaking rate and style;

it is more likely to be found in rapid, casual speech and less likely in slow, careful speech”

(p. 110). With assimilation, the speech can sound more natural and the speaker does not

seem overly pedantic. On the one hand, for the students, assimilation can be relatively

familiar, owing to songs, movies or TV series, which they nowadays can watch with Czech

subtitles. On the other hand, the students usually do not know about the rules and

principles, which create this aspect of connected speech.

As in any other grammatical topic, assimilation has several rules which the teacher


[…]


Where does he study?

He studies at the bank.

Where does he sleep?

He sleeps at the bank.
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Appendix F

Pupils´ Worksheet

Look at the text of the rhyme below. You will listen to it and then indicate with an arrow

an intonation of the question – does the voice go up or down? Put the arrow behind the

question – question mark.

Podívej se na text verše. Poslechneš si ho a poté pomocí šipky naznačíš intonaci otázky –

jde hlas nahoru nebo dolů? Šipku umísti za otázku – otazník.

Personal Questions

Where were you born?

I´d rather not say.

Where are you from?

I´d rather not say.

How tall are you?

I´d rather not say.

Did you have a good time?

Did you see a good concert?

I´d rather not say.

I´d rather not say – raději bych to neříkal

Activity Plan

First, pupils read the text. Then play a transcription from the CD twice. First listening –

pupils only listen and follow the text. Second listening – pupils indicate an intonation with

an arrow. After the second listening, check their answers. Finally, pupils read the text.

Activity Key

Personal Questions

Where were you born?

I´d rather not say.

Where are you from?

I´d rather not say.

How tall are you?

I´d rather not say.

Did you have a good time?

Did you see a good concert?

I´d rather not say.
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Appendix G

Pupils´ Worksheet

Look at the text of the rhyme below. You will listen to it and then indicate with a small arc

under the certain pairs of words linking – Which words are linked together – you

pronounce them “together”?

Podívej se na text verše. Poslechneš si ho a poté malého obloučku pod danými dvojicemi

slov naznačíš vázání slov – která slova se na sebe v řeči „vážou“ – vyslovuješ je

„dohromady“?

CHOP, CHOP, CHOPPITY – CHOP

Cut off the bottom,

And cut off the top.

What there is left we will

Put in the pot:

Chop, chop, choppity – chop.

Cut off – uříznout, bottom – spodek, top – vršek, left – zbývající, pot – hrnec

Activity Plan

First, pupils look at the text. Then I will read it with an emphasis on linking. First listening

– pupils only listen and follow the text. Second listening – pupils indicate linking with an

arc. After the second listening, check their answers. Finally, pupils read the text. At the

end, repeat the basic rules of linking, which can be seen in this example: consonant –

vowel, vowel – vowel.

Answer Key

CHOP, CHOP, CHOPPITY – CHOP

Cut off the bottom,

And cut off the top.

What there is left we will

Put in the pot:

Chop, chop, choppity – chop.
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Appendix H

Pupils´ Worksheet

Look at the text of the rap below. Try to read the text for yourself and then try to rewrite

the words or word phrases, which you think are written incorrectly. Rewrite the words or

word phrases so they will look like a typical English text e.g. from your student´s book.

The mistake does not have to be in each line!

Podívej se na text rapu. Zkus si ho přečíst a potom se pokus přepsat ta slova nebo slovní

spojení, která ti připadají napsaná špatně. Přepiš slova či slovní spojení tak, aby vypadaly,

jako slova v textu, jako znáš například z učebnice. Chyba nemusí být v každém řádku!

The rap: Hello there now

Congratchalations! .......................................................

That´s really great. .......................................................

Hey, why don´tcha ......................................................

Come out an´ celebrate? ..............................................

I´ve gotta go too – ......................................................

It´s nearly noon. ..........................................................

We´ll have a lotta fun. .................................................

I´ll see ya soon. ............................................................

Activity Plan

First, pupils read the text. Then they will try to rewrite the words, which pupils think are

incorrectly written. After they are finished, go through the text and write the words in the

blackboard, so the pupils can check whether they were right or not. Finally, try to read the

text in both versions and if there are some words pupils do not know, explain them.

Answer Key

Congratulations!

That´s really great.

Hey, why don´t you

Come out and celebrate?

I´ve got to go too –

It´s nearly noon.

We´ll have a lot of fun.

I´ll see you soon.
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Appendix I

Pupils´ Worksheet

Look at the text of the rap below. Try to read the text for yourself and then try to rewrite

the words or word phrases, which you think are written incorrectly. Rewrite the words or

word phrases so they will look like a typical English text e.g. from your student´s book.

The mistake does not have to be in each line!

Podívej se na text rapu. Zkus si ho přečíst a potom se pokus přepsat ta slova nebo slovní

spojení, která ti připadají napsaná špatně. Přepiš slova či slovní spojení tak, aby vypadaly,

jako slova v textu, jako znáš například z učebnice. Chyba nemusí být v každém řádku!

The rap: Hello there now

Terrific idea! ................................................

Let´s hit the town. ........................................

Dja know that new place? ............................

The Rose ´n´ Crown? .....................................

Yeah – see ya there ...........................................

Bout half past eight. ..........................................

Gotta get back now, ..........................................

Don´t wanna be late. .........................................

Activity Plan

First, pupils read the text. Then they will try to rewrite the words, which pupils think are

incorrectly written. After they are finished, go through the text and write the words in the

blackboard, so the pupils can check whether they were right or not. Finally, try to read the

text in both versions and if there are some words pupils do not know, explain them.

Answer Key

Terrific idea!

Let´s hit the town.

Do you know that new place –

The Rose and Crown?

Yeah – see you there

About half past eight.

I´ve got to get back now.

Don´t want to be late.
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SHRNUTÍ

Diplomová práce se zabývá použitím písní a říkanek jako pomůcky studentům s

vázáním slov a zlepšováním jejich mluveného projevu. Představuje základní aspekty, které

tvoří přirozený mluvený projev v anglickém jazyce. Zabývá se důvody a možnostmi, jak je

možné využít písně a říkanky během hodin anglického jazyka. Praktická část práce

zahrnuje popis grafů a tabulek jednotlivých aktivit, které byly zařazeny do průzkumu.

Zároveň podrobně popisuje průběh a výsledky jednotlivých aktivit. V závěru práce jsou

diskutovány možné dopady vycházející z průzkumu pro učitele, omezení daného

průzkumu a zároveň možnosti pro průzkum následující.