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Length: 55 Text Length: 44

Assessment Criteria Scqle Comments
1,. lntroduction is well written, brief, interesting, and

compelling. lt motivates the work and provides a

clear statement of the problem. lt places the
problem in context. lt presents and overview ofthe
th esi s.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

2. Literature review is comprehensive and complete. lt
synthesizes a variety of sources and provides context
for the research. lt shows the author's
understanding of the most relevant literature on the
subject matter.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

3. The methodology chapter provides clear and
thorough description of the research methodology. lt
discusses why and what methods were chosen for
research. The research methodology is appropriate
for the identified research questions.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

4. The results/data are analyzed and interpreted
effectively. The chapter ties the theory with the
findings. lt addresses the applications and
implications of the research. lt discusses strengths,
weaknesses, and limitations of the research.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

5. The thesis shows critical and analytical thinking
about the area of study and the author's expertise in
this area.

Outstanding
Very good

Acceptable
Somewhat deficient
Verv deficient

6. The text is organized in a logical manner. lt flows
naturally and is easy to follow. Transitions,
summaries and conclusions exist as appropriate. The
author demonstrates high quality writing skills and
uses standard spelling, grammar, and punctuation.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

7. The thesis meets the general requirements
(formatting, chapters, length, division into sections,
etc.). References are cited properly within the text
and a complete reference list is provided.

Outstanding
Very good
Acceptable
Somewhat deficient
Very deficient

Final Comments & Questions
This thesis combines phonetics, namely rhythm, assimilation, elision, linking and intonation as aspects of connected speech,
with using rhymes and songs. There is a clear connection between the main principles and theory discussed in the
background chapter and the practical application. Ms Kotenová carefully planned and implemented a series of lessons to find
out if rhymes and songs contribute to improvement of the above mentioned aspects of connected speech. The results are
presented in pie charts, grids and graphs and appropriately commented upon.
Recommended mark: excellent
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